ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

*На правах рукописи*

Тимофеева Оксана Викторовна

**ДРУГОЙ В ФИЛОСОФСКО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКОМ
КОНТЕКСТЕ: ПРОБЛЕМА РАЗЛИЧИЯ И ГРАНИЦЫ
МЕЖДУ ЧЕЛОВЕКОМ И ЖИВОТНЫМ**

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия
культуры

Диссертация
на соискание ученой степени
доктора философских наук

Научный консультант:
доктор философских наук,
профессор,
В.А. Подорога

Москва
2018

## ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ..... 2
ВВЕДЕНИЕ..... 4
ГЛАВА 1. МЕЖДУ ПОРЯДКОМ И ХАОСОМ: ЖИВОТНЫЙ И ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ МИРЫ АРИСТОТЕЛЯ И ТЕОРИЯ ИНДИВИДУАЦИИ Ж. СИМОНДОНА..... 39
1.1. Космический порядок и иерархия существ у Аристотеля..... 39
1.2. От мимесиса к индивидуации: Симондон и Кафка..... 52
ГЛАВА 2. МЕЖДУ БОГОМ И ЗАКОНОМ: ПЕРВОБЫТНЫЙ ТОТЕМИЗМ И СРЕДНЕВЕКОВЬЕ..... 59
2.1. Сакральные животные: доисторическая религия в антропологии Ж. Батая..... 59
2.2. Двойственность фигуры животного в Средневековье..... 66
2.2.1. Виновность: суды над животными..... 66
2.2.2. Невинность: проповедь животным..... 75
ГЛАВА 3. ПО ТУ СТОРОНУ РАЗУМА: ДРУГОЙ И КАРТЕЗИАНСКИЙ СУБЪЕКТ..... 80
3.1. М. Фуко о связи между животностью и безумием..... 80
3.2. Картезианское исключение и проблема <i>cogito</i> ..... 84
ГЛАВА 4. ЖИВОТНЫЕ В ФИЛОСОФСКОЙ СИСТЕМЕ ГЕГЕЛЯ..... 93
4.1. Телесное несовершенство животного в гегелевской «Эстетике»..... 93
4.2. Животный организм и спекулятивное понятие: проблема классификации..... 103
4.3. Между индивидуацией и субъективностью: Гегель и Кафка..... 118

ГЛАВА 5. НЕГАТИВНОСТЬ И ИММАНЕНТНОСТЬ В ФИЛОСОФСКОЙ ПРОБЛЕМАТИЗАЦИИ ЖИВОТНОГО..... 138
5.1. Человек, животное и конец истории в интерпретации А. Кожева..... 138
5.2. Рыба как философская метафора: идея имманентности..... 156
ГЛАВА 6. ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЭКОНОМИЯ ЖИВОГО: М. ХАЙДЕГГЕР И А. ПЛАТОНОВ..... 168
6.1. Животная жизнь в философии М. Хайдеггера и прозе А. Платонова.... 168
6.1.1. Хайдеггеровское животное: бедность миром и скука..... 168
6.1.2. Платоновское животное: бедная жизнь и тоска..... 183
6.2. Радикальный революционный гуманизм и утопический народ Платонова..... 198
6.3. От индивидуации к мимикрии: Платонов и Кафка..... 213
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 232
БИБЛИОГРАФИЯ..... 244

## **ВВЕДЕНИЕ**

В диссертационной работе проводится философско-антропологический анализ проблемы животного как Другого в контексте обсуждения вопроса о границах и критериях различия между животным и человеком. Как и почему, на каких основаниях существуют эти границы и устанавливаются эти критерии? Каковы особенности той теоретико-культурной парадигмы, в рамках которой по одну сторону оказывается человек, а по другую – представители других биологических видов? В каком смысле фигура животного, возникающая на горизонте самоопределения человека, может быть понята как Другой, и что нового вносит ее исследование в более широкую проблематику Другого в философии? В связи с этими вопросами предпринимается попытка подойти к истории философии в свете вопроса о животном, рассмотреть животное и как концептуальную метафору, и как сложнейшую проблему для человеческого ума.

### **Актуальность темы исследования**

Тема животного занимает чрезвычайно важное место в современных научных дискуссиях. Интерес к ней имеет как практический, так и теоретический характер, неизбежно выводя исследователя к фундаментальной философской проблематике. Проблематика эта связана, прежде всего, с отделением философии, происходящим в XIX—XX вв., от христианской метафизики, с разрывом устоявшейся со времен Средневековья связи между философией и теологией. Как раз в это время, на рубеже XIX—XX вв., в философии появляется мотив Другого, который в определенном смысле приходит на смену Богу традиционной метафизики. Вертикаль отношения человека к Богу, являющемуся гарантом истины бытия, сменяется горизонтальным отношением к Другому – другому человеку, другому

существованию, и т.д. На фоне этой трансформации происходит формирование наук о человеке и обращение к человеку в философии, которое можно в целом охарактеризовать как антропологический поворот. Как пишут Валерий Губин и Елена Некрасова:

«В XX веке стали говорить об “антропологическом повороте” в философии, и разговор этот начался не оттого, что накопилось много знаний о человеке, которые нужно было обобщить и систематизировать, но оттого, что возникла ситуация “человеческого кризиса”, возникло ясное осознание того, что человек не является больше господином во Вселенной, что он не венец эволюции. В нашем веке вырвались наружу такие демонические силы злобы и ненависти, подспудно всегда пребывающие в сознании человека, которые могут в одночасье покончить с человеком и со всем живым на земле»<sup>1</sup>.

Вслед за антропологическим, уже в наше время, происходит поворот к нечеловеческому Другому. Обретение темой животного самостоятельного места в современной философии происходит именно благодаря этому тектоническому сдвигу, в котором на смену трансцендентному Богу метафизики приходит имманентный Другой, требующий не только новой этики, но и новой онтологии. В движении по направлению к Другому человек встречает сам себя – но может ли он себя узнать?

Конечно, бытие животного всегда было предметом осмысления, начиная с античности, – и именно к таким формам осмысления мы обращаемся в этом исследовании. Однако отделение философии животного от натурфилософии (где животный организм рассматривается как природный феномен), метафизики и философской антропологии (где бытие животного сравнивается с

---

<sup>1</sup> Губин В., Некрасова Е. Философская антропология: Учебное пособие для вузов. М.: ПЕР СЭ, СПб.: Университетская книга, 2000. С. 5.

человеческим), происходит только сейчас. На этом этапе философия природы, метафизика и философская антропология как раз и становятся тем материалом, анализ которого позволяет выделить фигуру животного как Другого, открывающую нам в новом свете человека в его отношении к Богу, истине, Абсолюту и т.д.

Для такого анализа следует провести различие между животным как понятием, как образом и как предметом. Животное как *понятие* рождается из системы философских определений и соотносится с другими понятиями – такими как человек (которому животное часто противопоставляется как Другой), жизнь, тело, душа, разум, мимесис и т.д. Животное как *образ* относится к порядку символических опосредований и является элементом того метафорического языка, на котором человек говорит либо сам с собой о себе самом (так, в классической философии образ животного отсылает к человеческим страстям), либо о Другом (в этом случае животное оказывается в одном ряду с такими фигурами исключенных, уязвимых, непохожих, как первобытный человек, женщина, ребенок, мигрант и т.д.). Когда образ и понятие соединяются – то есть, когда за образом животного стоит понятие или система понятий, – животное выступает в качестве концептуальной метафоры.

Животное как *предмет*, или реальное животное, представляет наибольшую актуальность прежде всего для естественных наук (таких, например, как экология, зоология или зоопсихология) и тех разделов философии, которые непосредственно к ним примыкают, исследуя жизнь и окружающую среду (философия биологии, зоосемиотика и т.д.). Особую роль играет в этом отношении граничащая с антропологией, социальной философией и психологией этология, которая формируется как наука на пересечении философских и натурфилософских идей в конце XIX – начале XX века и изучает поведение животных, включая людей, в естественной среде. Следует отметить в этом отношении, в частности, труды Я. Фон Иксюля, внесшего огромный вклад в разработку теоретических основ как этологии, так и


[…]

сразу несколько отношений – между животным и человеком, «я» и Другим, философией и литературой, субъектом и бессознательным, включением и исключением, забвением и историей и т.д. Использование комплексной методологии и междисциплинарного подхода позволило вывести проблематику животного как Другого и границы между человеком и животным на новый концептуальный уровень, и тем самым открыть для нее новые исследовательские перспективы и наметить новые направления для будущего анализа. Предметом такого анализа могут быть не только животные и люди, но и другие формы отношений, вовлекающих наличие бинарной оппозиции, границы, диалектику тождественного и иного или зеркальные проекции – подобным образом может быть осуществлена, к примеру, философско-антропологическая проблематизация границы живого и мертвого, мужского и женского и т.д.

Что такое нечеловеческий Другой? Ответ, как кажется, лежит на поверхности: нечеловеческий Другой – это все что угодно, только не человек. Это может быть слон, кристалл, пчела, робот, киборг, камень, искусственный интеллект, черные и белые дыры, облака, произведение искусства, зомби: если населяющее планету Земля человечество, так или иначе, поддается пересчету, то множество предметов, отличных от человека, бесконечно.

Антропоцентризм – многовековая идеалистическая парадигма, в соответствии с которой человек является венцом творения, центром мироздания и мерой всех вещей, – превращает это множество в некую объединенную оппозицию, онтологически, эпистемологически и практически подчиненную человечеству, исторически расширяющему сферу своего

обитания и влияния. В настоящее время, не в последнюю очередь в связи с катастрофическими перспективами глобального экологического кризиса, но также и с расширением сферы демократических прав и свобод, преимущественно западные, но также и некоторые российские философы и другие ученые, обращаются к проблеме нечеловеческого, рассматривая его как автономные объекты (объектно-ориентированная онтология), альтернативные субъекты, нередуцируемые сингулярности, материальные агенты (агентный реализм), актанты (акторно-сетевая теория), тела, медиа, или формы жизни.

Разнородное множество нечеловеческих Других представляет собой богатый материал для исследований культуры и настойчиво преследует современные гуманитарные науки. За антропологическим поворотом, происходившим в конце XIX – начале XX вв., следует поворот к нечеловеческому. Этот процесс, начавшийся с отделения от христианской метафизики, сопровождается изменением образа Другого (Бог как Другой, другой человек, другая форма жизни). Проявляя все большую чувствительность к значимой инаковости, которая конституирует пределы и границы человеческого, науки о человеке сами, таким образом, производят проблематику нечеловеческого. Современные философы пытаются представить мир до, после или без людей, мир по ту сторону горизонта антропоцентризма, отдающего преимущество только одной форме бытия: широкой теоретической рамкой, объединяющей подобного рода попытки, является постгуманизм.

Однако при более близком рассмотрении становится ясно, что предпринимаемые таким образом попытки помыслить реальность, материю, объекты и т.д. безотносительно человека не меняют его центрального положения в воззрениях на мир. Просто это центральное положение оценивается не позитивно, а негативно, и движение познания здесь не центростремительное, а, скорее, центробежное – стремление избавиться от человеческого во что бы то ни стало. Если между всеми возможными нечеловеческими вещами и явлениями в мире есть что-то общее, то это их

негативное определение по отношению к человеческому. Подвергаясь активному отрицанию, человек таким образом остается главным конститутивным элементом их определенности. Этот феномен можно охарактеризовать как негативный антропоцентризм: разнородная общность нечеловеческого связана с последним посредством отрицания, то есть диалектически. Человек не является частью этого множества, но парадоксальным образом наделяет его смыслом.

Таким образом, без осмысления необходимой связи с человеком мысль о нечеловеческом Другом рискует впасть в догматизм и таким образом утратить как практическую, так и теоретическую ценность. Обобщая характер этой связи, обратимся к размышлениям Александра Доброхотова, который, задаваясь вопросом об определении термина «культура», предлагает признать существование двух реальностей, для обнаружения которых не требуется вмешательства какой-либо науки, – реальность человеческого существования и независимая от нее природная реальность. Доброхотов справедливо отмечает, что эти два мира не просто рассогласованы, но даже исключают друг друга:

«Природа обладает наличным существованием, непреложностью факта, телесной весомостью, но у нее нет заранее очевидного смысла, и в ней не воплощены те ценности, которые настоятельно востребованы человеком. Человек же является носителем ценностей и идеалов (как минимум, у него есть потребность в них). Никакие упражнения в нигилизме не отменяют того факта, что потребность человека в истине, добре, красоте, справедливости, смысле и т. п. упрямо возвращается, несмотря на личные и исторические разочарования. Поскольку природа как таковая безразлична к этим запросам, приходится признать, что здесь и

проложена принципиальная граница между естественным и духовным»<sup>390</sup>.

Наличие границы и взаимоисключающий характер отношений между человеком и природой, или нечеловеческим Другим, – в том числе и тем нечеловеческим, животным Другим, представителем которого является наше собственное тело – не означают отсутствие их взаимозависимости:

«Хотя эти миры, до некоторой степени, самодостаточны, они экстенсивно распространяются, пытаются включить в себя, подчинить себе “свое иное”. Возникает необходимость их согласования, и если говорить о человечестве, то это – вопрос его жизни или смерти»<sup>391</sup>.

Необходимость согласования – не только вопрос жизни и смерти, но и вопрос познания, и именно он является для нас ключевым. Античное изречение «Познай самого себя», написанное на стене древнегреческого храма Аполлона в Дельфах и лежащее в основе любого философского вопрошания о человеке, обретает в этой связи новый смысл. Приписываемый спартанцу Хилону императив «Познай самого себя, и ты познаешь богов и вселенную», можно было бы сегодня перефразировать следующим образом: «Познай Другого, и ты познаешь самого себя».

---

<sup>390</sup> Доброхотов А. Морфология культуры: введение в проблематику // Доброхотов А. Избранное. М.: Территория будущего, 2007. С. 18.

<sup>391</sup> Там же.
