ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора философских наук

Доброхотова Александра Львовича

на диссертацию Тимофеевой Оксаны Викторовны

**«Другой в философско-антропологическом контексте: проблема
различия и границы между человеком и животным»**

представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры

В диссертации Тимофеевой Оксаны Викторовны на основе философско-антропологических методов рассмотрена проблема животного как Другого и дан очерк развития этой темы в истории западной философии. В центре внимания оказывается вопрос о критериях различия между животным и человеком и связанных с этим формах их реальных и символических взаимоотношений в культуре. Заявленная тема не привлекала внимание отечественных исследователей, несмотря на информативное историческое содержание и свой теоретический потенциал. (Как правило она трактовалась лишь в связи с проблемой трансгуманизма.) Поэтому работа О.В. Тимофеевой отличается очевидной новизной, которая при этом хорошо фундирована глубокой проработкой научных материалов и свободной ориентацией в коллизиях соответствующих споров.

Структура и логическая последовательность диссертационного исследования выглядят следующим образом. Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения и библиографии. В первой главе автор вводит базовый для работы понятийный аппарат (порядок, мимесис, включение, индивидуация и др.) и реконструирует аристотелевский дискурс

о животных («стратегию включения» по формуле О.В. Тимофеевой) как своего рода точку отсчета для последующего анализа. Аристотель, отмечает автор, создает иерархию телеологических миров, в которых высшие ступени включают в себя низшие и сохраняют с ними «родство и преемственность». В качестве полярной модели рассматривается философия Ж. Симондона (XX в.), проводящая четкую границу между человеком и остальными существами.

Во второй главе рассматриваются первобытный тотемизм с его сакрализацией животных и два средневековых модуса отношения животным как а) вменяемых и потенциально виновных и б) наивных и невинных. О.В. Тимофеева довольно убедительно показывает что эти противоположные культурные установки имеют общий мировоззренческий исток – представление об универсальности божественного творения. В свете второй главы становится ясно, почему именно Аристотель выбран исходной для исследования моделью: его телеология оказывается логическим синтезом тотемизма и средневекового религиозно-этического эгалитаризма.

В третьей главе в свете концепции М. Фуко исследуется связь между животностью и безумием как основа того, что автором названо «стратегией исключения». Поскольку ее истоком Фуко считал картезианскую философию субъекта, О.В. Тимофеева во втором параграфе рассматривает тему животных в философской системе Декарта. Это один из наиболее интересных пассажей работы (наряду с гегелевской темой), в котором О.В. Тимофеева отказывается от тривиальной критики Декарта за жестокое отношение к животным и пытается найти «другого Декарта», Декарта «потенциального перехода от радикального сомнения к радикальному разрыву», который «знаком с опытом Другого <...> в той мере, в какой он ему не просто небезразличен, но нетерпим, то есть вообще не может с ним сосуществовать». (С. 88-89.) Анализируя высказывания о *cogito* Декарта Фуко, Деррида, Жижека, Лакана и др., автор оригинально тематизирует

вопрос о субъекте бессознательного, его противостоянии традиционному субъекту сознания и его связи с животностью.

В четвертой главе предметом внимания оказывается место животных в системе Гегеля, включая тексты "Эстетики". Отталкиваясь от классификации животных по Гегелю и своеобразно привлекая диалектику таких концептов, как «преодоление», «негативность», «спекулятивное понятие», О.В. Тимофеева приходит к пониманию гегелевской идеи животного как противоречивой субъективности, одновременно отрицающей и утверждающей себя через негативное отношение к действительности. Автору удалось найти в той части системы Гегеля, которая современному читателю кажется скорее комическим анахронизмом, содержание, как выводящее к построениям XIX в., так и восстанавливающее связь с аристотелевской парадигмой. Глубоко и верно замечание автора о том, что «живое, или органическое, отличается от неорганического тем, что содержит в себе собственное инобытие. <...> Так что аристотелевская жизнь и гегелевская негативность не так далеки друг от друга, как кажется (ведь и аристотелевская anima – это парадоксальный Другой: то, что, само не будучи живущим, одушевляет тела). (С. 118.)

Главным героем пятой главы становится А. Кожев и его идея конца истории. В диссертации критикуется (с опорой на кожевских оппонентов Дж. Агамбена и Ж. Батая) тезис Кожева о специфически человеческом характере негативности и на этой основе еще раз преодолевается граница между животным и человеческим. Появляется здесь и марксистская тема. При всей рискованности аналогии между репрессированной животностью и пролетариатом (за которую, впрочем несет ответственность не автор), сам концепт революции в этом контексте уместен и плодотворен.

В шестой главе в центре внимания – М. Хайдеггер, Кафка и А.

Платонов. В их творчестве автор видит переход от философско-антропологического анализа к очерчиванию политико-онтологического горизонта философской и социальной утопии. Особенно интересной представляется параллель между Платоновым и Кафкой. Здесь в диссертации осуществлен поворот от вектора превращения животного в человека, к вектору превращения человека в животное и гибели животного как утрате Другого. (Сюжет такого реверсивного движения чрезвычайно важен для XX в.: см., например, стихотворение Мандельштама о Ламарке.) Речь не только о регрессе: этот вектор, как дает понять соискатель, оказывается принципиально важным для самой структуры человеческой субъективности, которая ищет утраченные возможности и связи с целым.

Диссертация, несомненно, поднимает проблематику границы между человеком и животным на новый теоретический уровень, позволяет активизировать соответствующий историко-философский ресурс и, таким образом, инициирует исследования и дискуссии, которые позволят перерасти нынешнюю, как представляется, заикленность на позитивных и негативных перспективах трансгуманизма. О. В. Тимофеевой впервые дана философская история концепта и образа «животного» в их соотношении с социальным и этическим измерением. По сути, через историю дискурсов о животных дана история философско-антропологической рефлексии человека о себе и своем месте в природе и истории. Хорошее впечатление производят литературный стиль и авторская манера, которые не приносят в жертву научную рациональность и повествовательную внятность несмотря на эксцентричность ряда ее тем и включенных в дискуссию авторов. Подлинным украшением работы являются удачно выбранные казусы для микроанализа (скажем, «лошадь-Эдип», мотив рыбы, картина Веласкеса, рассказ Кафки). Сам этот микроанализ проведен с примечательной наблюдательностью и глубиной.

В рубрике «недостатки» можно отметить следующее. 1) Диссертации не хватает логически четких итогов: и по главам, и в целом. Учитывая насыщенность текста гетерогенным материалом, ссылками на специфически-образные построения современных французских философов и сложными дискуссиями, такие резюме облегчили бы участь читателя. В данном же виде повествование часто носит не диссертационный, а монографически-книжный характер. 2) При том, что историко-философская часть не претендует на системное и полное изложение событий, мне все же не хватает в ней Руссо и Шопенгауэра – важных европейских вех в переосмыслении отношений животного и человеческого. 3) Автор, кажется, разделяет мнение о том, что слеждует бороться за «права животных», но, на мой взгляд, великодушное включение животных в сферу прав – на самом деле не такой уж безобидный акт, поскольку приводит к искажению понятия права. Право может быть только у субъекта свободы: в противном случае мы могли бы судить и наказывать животных в рамках процедур человеческой ответственности, и лишить животное статуса объекта опеки. Данные замечания не затрагивают высокой оценки работы и в значительной мере определены субъективной точкой зрения рецензента.

Диссертация выполнена на высоком теоретическом уровне, основана на широком охвате и глубоком анализе источников и является самостоятельной научной работой, вносящей личный вклад соискателя в решение проблемы философской антропологии. Материалы диссертации могут быть использованы для разработки курсов и спецкурсов по истории философии, культурологии и философской антропологии.

Автореферат диссертации полностью соответствует основному содержанию работы. Публикации в журналах, входящих в Перечень российских рецензируемых научных журналов, отражают результаты проведенной работы. Диссертация «Другой в философско-антропологическом контексте: проблема различия и границы между человеком и животным»

соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор – Тимофеева Оксана Викторовна – заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.03 – история философии.

Официальный оппонент,

профессор, доктор философских наук,

ординарный профессор Школы культурологии

Факультета гуманитарных наук ФГАОУ ВПО

«Национальный исследовательский университет

“Высшая школа экономики”»

Доброхотов Александр Львович

Адрес оппонента:

117593, Литовский б-р, 5/10-163.

Тел. 8-916-582-69-53

E-mail: adobrokhотов@hse.ru

Почтовый адрес НИУ ВШЭ: 105066, г. Москва, Старая Басманная ул., 21/4;

тел: +7 (495) 772-95-90*22696;

e-mail: mmirskaya@hse.ru

«19» июля 2018 года

Подпись проф. А.Л. Доброхотова удостоверяю:

Сопредседатель
Мирская АА